Un exemplu bun în această privință, care se referă exact la subiectul articolului de față, găsim la F. Vladimir Krasnosselski,

¹ „Către frații ruși”, *Adevărul*, 26 nov./9 dec. 1917, apud *Documente din istoria mișcării muncitorești din România. 1916-1921*, Institutul de Studii Istorice și Social-Politice (I.S.I.S.P.) de pe lângă C.C. al P.C.R., Editura Politică, București, 1966, p. 69.

² În linii mari, articolul reprezintă o sub-sectiune a tezei de doctorat cu titlul „Forme ale contestării politice în spațiul românesc.

Pe lângă obiectivul imediat al apărării noului regim sovietic⁶, scopul declarat al Consiliului era acela

¹ Francis CONTE, *Christian Gueorguevitch Rakovski...cit.*, p. 198.

² Clara CUȘNIR-MIHAILOVICI, *Mișcarea muncitorească...cit.*, pp. 127-128.

³ La 18 aprilie/1 mai 1918 grupul socialist din capitală a publicat un protest „contra actului de rapt și robire economică față de Puterile Centrale, ca și în contra lașității guvernărilor noștri”, venit ca urmare a semnării Păcii de la Buftea în martie același an și care a dus la arestarea în masă a liderilor mișcării, fie aceștia moderați sau radicali – Constantin-Titel PETRESCU, *Socialismul în România...cit.*, p.